
 
 

RESOLUÇÃO Nº 47, DE 24 DE JULHO DE 2020. 
 

Dispõe sobre as diretrizes para utilização da marca 
SCPAR Porto de Imbituba, considerando o Manual de 
Identidade Visual. 

 

A ​DIRETORIA EXECUTIVA​, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,           
considerando: 

As competências da SCPar Porto de Imbituba S.A. enquanto Autoridade Portuária,           
fixadas pelo §1º do art. 17 da Lei federal nº 12.815, de 5 de junho de 2013 e pela alínea "b" da                      
Cláusula Quarta do Convênio de Delegação nº 01/2012, celebrado entre a União e o Estado de                
Santa Catarina;  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Aprovar o Manual de Identidade Visual, na forma apresentada no Anexo I. 
 
Art. 2º - A utilização da marca da SCPAR Porto de Imbituba por funcionários,              

contratados ou qualquer pessoa ou instituição autorizada a utilizar ou aplicar a marca da SCPAR               
Porto de Imbituba deve seguir todas as diretrizes estabelecidas no Manual de Identidade Visual. 

 
Art. 3º - A aplicação da marca da SCPAR Porto de Imbituba em materiais impressos,               

digitais, eletrônicos e de comunicação visual deve ser previamente aprovada pelo Setor de             
Comunicação. 

 
Art. 4º - Cabe ao Setor de Comunicação, com a anuência da Diretoria Executiva, a               

atualização do manual, conforme a necessidade e conveniência 
 

Art. 5º - Dúvidas sobre a aplicação do Manual de Identidade Visual devem ser tratadas               
diretamente com o Setor de Comunicação. 

 
Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação na intranet. 

 

Imbituba, 24 de julho de 2020. 

 

JAMAZI ALFREDO ZIEGLER 
Diretor-presidente 

SCPAR Porto de Imbituba 

ALEXANDRE PINTER 
Diretor 

SCPAR Porto de Imbituba 
 

 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

IM
B

 0
00

01
33

0/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9A

12
H

1D
A

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 P
IN

T
E

R
 e

 J
A

M
A

Z
I A

LF
R

E
D

O
 Z

IE
G

LE
R

 e
m

 2
4/

07
/2

02
0 

às
 1

9:
32

:0
0,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

36



MANUAL DE
MARCA E

IDENTIDADE
VISUAL           

V 1.3



Manual de marca e
identidade visual

HISTÓRICO DE VERSÕES

Versão Data Controle de alterações Responsável

V1.0 24/07/2020 Aprovada pela Resolução nº 47 Diretoria Executiva

V1.1 30/09/2020 Aprovada na 105ª Ata da Direx Diretoria Executiva

V1.2 14/02/2022 Aprovada na 157ª Ata da Direx Diretoria Executiva

V1.3 09/11/2023 Diretoria ExecutivaAprovada na 338ª Ata da Direx 

MANUAL DE MARCA E IDENTIDADE VISUAL SCPAR PORTO DE IMBITUBA           

V 1.3



logomarca
PADRÃO

Desenvolvida pela Secretaria Executiva de Comunicação do Governo do Estado de Santa Catarina,
a identidade visual da SCPAR Porto de Imbituba está em sintonia com a holding SCPAR e as
demais empresas portuárias do grupo.

A SCPAR holding busca construir, juntamente com os portos de Imbituba, Laguna e
São Francisco do Sul, uma interface visual integrada e dinâmica, mantendo a identificação de cada
porto com sua cidade. A logomarca do Porto de Imbituba, com o verde e o vermelho, exalta a
relação respeitosa homem-mar, através da cauda da baleia-franca. 

As cores da marca respeitam a identidade do Estado de Santa Catarina (verde e vermelho),
reforçando o interesse público defendido pela empresa, em tons mais suaves. Além de criar o
necessário equilíbrio entre o público e o privado, reforçados pelo amarelo, o royal e o ciano. 

MANUAL DE MARCA E IDENTIDADE VISUAL SCPAR PORTO DE IMBITUBA           

V 1.3



logomarca
PADRÃO

MANUAL DE MARCA E IDENTIDADE VISUAL SCPAR PORTO DE IMBITUBA           

V 1.3

Aplicação padrão da logomarca.



logomarca
ORDEM DAS LOGOS

As três logos serão aplicadas em materiais promocionais, tais como vídeos institucionais,
apresentações e informativos impressos. A capa pode conter apenas a logo da SCPAR
Porto de Imbituba. Já a contracapa, folha de rosto ou parte final do vídeo devem conter
as três logomarcas nesta ordem: SCPAR holding; SCPAR Porto de Imbituba e Governo do
Estado de Santa Catarina, caso as três logos não estejam na capa.

Manter o alinhamento e a mesma distância entre as logoss
conforme indicado pelas linhas pontilhadas.

MANUAL DE MARCA E IDENTIDADE VISUAL SCPAR PORTO DE IMBITUBA           

V 1.3



logomarca
ORDEM DAS LOGOS - EXCEÇÕES

Os itens de promoção institucional
personalizada, como canetas, fitas de crachá,
porta crachá, placas de identificação, canecas,
xícaras e copos conterão apenas a logo da
SCPAR Porto de Imbituba.

Exemplo: porta
crachá retrátil

MANUAL DE MARCA E IDENTIDADE VISUAL SCPAR PORTO DE IMBITUBA           

V 1.3

Exemplo: fita de crachá



logomarca padrão
CORES

PANTONE
PANTONE 639C

PANTONE 376C

PANTONE 137C

PANTONE 634C

PANTONE 485C

PANTONE 5493C

RGB
R: 000 G: 141 B: 208

R: 132 G: 182 B: 67

R: 245 G: 158 B: 28

R: 4 G: 95 B: 127

R: 230 G: 54 B: 29

R: 142 G: 163 B: 168

CMYK
C: 88 M: 27 Y: 00 K: 00

C: 56 M: 5 Y: 89 K: 00

C: 00 M: 45 Y: 92 K: 00

C: 91 M: 51 Y: 31 K: 17

C: 0 M: 89 Y: 94 K: 00

C: 48 M: 26 Y: 29 K: 6

MANUAL DE MARCA E IDENTIDADE VISUAL SCPAR PORTO DE IMBITUBA           

V 1.3



logomarca padrão
TONS DE CINZA

CMYK
K: 90

K: 80

K: 70

K: 60

K: 40

K: 40

K: 70

K: 60

K: 90

K: 80

MANUAL DE MARCA E IDENTIDADE VISUAL SCPAR PORTO DE IMBITUBA           

V 1.3



logomarca padrão
MONOCROMÁTICA

POSITIVA NEGATIVA

MANUAL DE MARCA E IDENTIDADE VISUAL SCPAR PORTO DE IMBITUBA           

V 1.3



logomarca padrão
ÁREA DE PROTEÇÃO E TAMANHO MÍNIMO

Manter a mesma distância base da logo até o fim da página.

13 mm

ÁREA DE
PROTEÇÃO

TAMANHO
MÍNIMO

MANUAL DE MARCA E IDENTIDADE VISUAL SCPAR PORTO DE IMBITUBA           

V 1.3



logomarca padrão
APLICAÇÃO SOBRE FUNDOS

Para aplicação da logomarca sobre fundo branco ou de tonalidade clara, é
necessário sempre manter a aplicação de cor padrão da logomarca. 

MANUAL DE MARCA E IDENTIDADE VISUAL SCPAR PORTO DE IMBITUBA           

V 1.3



logomarca padrão
APLICAÇÃO SOBRE FUNDOS

Sobre fundo preto ou de
tonalidade escura, deve-se
utilizar a logomarca padrão
monocromática negativa
(branca).

Para aplicar a logomarca
sobre fundo com cores da
logo, texturas e fotos que
prejudiquem a visualização
correta, deve-se utilizar
fundo branco opaco ou com
transparência de 75% e
área de proteção no entorno
da logomarca.

Transparência: 75%

MANUAL DE MARCA E IDENTIDADE VISUAL SCPAR PORTO DE IMBITUBA           

V 1.3



logomarca padrão
TIPOGRAFIA

MANUAL DE MARCA E IDENTIDADE VISUAL SCPAR PORTO DE IMBITUBA           

V 1.3



aplicações
INADEQUADAS

Não alterar cores Não alterar proporções Não achatar

Não comprimir Não alterar fontes

MANUAL DE MARCA E IDENTIDADE VISUAL SCPAR PORTO DE IMBITUBA           

V 1.3



EXEMPLOS DE
APLICAÇÕES EM

MATERIAIS
INSTITUCIONAIS

MANUAL DE MARCA E IDENTIDADE VISUAL SCPAR PORTO DE IMBITUBA           

V 1.3



logomarca padrão
PAPELARIA E MATERIAIS INSTITUCIONAIS

ENVELOPE SACO ENVELOPE OFÍCIO

MANUAL DE MARCA E IDENTIDADE VISUAL SCPAR PORTO DE IMBITUBA           

V 1.3



logomarca padrão
PAPELARIA E MATERIAIS INSTITUCIONAIS

PASTA BOLSO

MANUAL DE MARCA E IDENTIDADE VISUAL SCPAR PORTO DE IMBITUBA           

V 1.3



logomarca padrão
PAPELARIA E MATERIAIS INSTITUCIONAIS

PAPÉIS TIMBRADOS

MANUAL DE MARCA E IDENTIDADE VISUAL SCPAR PORTO DE IMBITUBA           

V 1.3



aplicações
CARTÃO DE VISITAS

Montserrat Bold 9pt
Montserrat Medium 6,62pt

Montserrat Light 6,62pt

Montserrat Semibold 5pt

Cartão de visitas padrão 9x5cm. Cantos arredondados; Refile; Laminação BOPP
Fosca + aplicação de Verniz UVF/V; Papel em Couchê Fosco 300g em 4 x 4 cores.

MANUAL DE MARCA E IDENTIDADE VISUAL SCPAR PORTO DE IMBITUBA           

V 1.3



aplicações
CARTÃO DE VISITAS - VERNIZ

MANUAL DE MARCA E IDENTIDADE VISUAL SCPAR PORTO DE IMBITUBA           

V 1.3



aplicações
PINTURA DE PRÉDIOS DA EMPRESA

Os prédios e instalações da
SCPAR Porto de Imbituba
devem ser pintados,
preferencialmente, nas cores
ver e branco, no padrão verde
da logo do Governo do Estado
de Santa Catarina.

MANUAL DE MARCA E IDENTIDADE VISUAL SCPAR PORTO DE IMBITUBA           

V 1.3

R:161 G:200 B:77

R:95 G:177 B:87

RGB

CMYK
C:47 M:00 Y:100 K:00

C:75 M:00 Y:100 K:00



aplicações
PLACA PARA INAUGURAÇÃO

As placas de inauguração podem ser
confeccionadas em diferentes materiais
(vidro, metal, acrílico), desde que seja
garantida a legibilidade dos textos.
Tamanho padrão: 60X80cm.

Podem variar de tamanho e proporções
(horizontal, quadrada, vertical), de acordo
com o conteúdo.

Logomarca sempre no topo do layout, com
as demais informações abaixo.

Nome do governador em corpo maior que
os demais.

Todo o texto em fontes da família
Montserrat.

MANUAL DE MARCA E IDENTIDADE VISUAL SCPAR PORTO DE IMBITUBA           

V 1.3



aplicações
SINALIZAÇÃO DE FROTA

Medida padrão: 38cm (L) X 30cm (A)
Aplicação dos adesivos nas laterais e traseira do carro (quando possível)

MANUAL DE MARCA E IDENTIDADE VISUAL SCPAR PORTO DE IMBITUBA           

V 1.3



Este Manual de Marca/Identidade Visual foi produzido pelo Setor de
Comunicação da SCPAR Porto de Imbituba. Trata-se da Versão 1.3/2023.

Equipe: Géssica da Silva, Amanda Cristhie, Jedson de Morais, Daniela
Rosa Pacheco, Andressa Selbach e Gustavo Nascimento.

Dúvidas e esclarecimentos podem ser consultados por e-mail
comunicacao@portodeimbituba.com.br

MANUAL DE MARCA E IDENTIDADE VISUAL SCPAR PORTO DE IMBITUBA           

V 1.3


